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Vedr. budget 2022   

 

Målsætninger 

MÅLSÆTNINGER FOR SKT. MARKUS KIRKES VIRKSOMHED  
Formålet med Markuskirkens virksomhed er i overensstemmelse med CA, artikel syv at forkynde evangelie  
rent og at forvalte sakramenterne  til trøst og opbyggelse.  I en nutidig skikkelse gøres det gennem: 

- Gudstjeneste og kirkelige handlinger 

- Sjælesorg for syge, sorgfulde og sørgende 

- Undervisning af voksne, børn og unge 

- Diakoni for ensomme, unge og gamle, folk, der lider nød eller har det svært, hjemløse 

- Folkelige og folkekirkelige aktiviteter voksne/ældre, børn og unge 

 

Særlige indsatsområder (jf. merudgiftsønsker mv.) 

DRIFTSØNSKER 

Menighedsrådet søger om permanent forhøjelse af driftsrammen med 250.000 kr. dels for at sikre en fortsat 
rimelig vedligeholdelsesstandard for kirkebygning og sognegård dels for at bevare, styrke og udvikle 
aktivitetsniveauet i sognet for 

- gudstjenester og kirkelige handlinger (herunder særgudstjenester i folkehus og plejeboliger, 
meditationsgudstjenester, familiegudstjenester) 

- sjælesorg for syge, sorgfulde og sørgende (herunder sorggrupper, der supplerer samtaler i kirken og 
hjemmebesøg) 

- undervisning af voksne, børn og unge unge (herunder kursusforløb, studiekredse, sang for  børn) 
- Diakoni for ensomme, unge og gamle, folk, der lider nød eller har det svært, hjemløse (herunder 

fællesspisning, fællessang, interessegrupper, uddeling af madbilletter, arrangementer for flygtninge) 
- Folkelige og folkelige aktiviteter (herunder foredrag, film, koncerter, udflugter, teaterforestillinger 

for børn)        
 

ANLÆGSØNSKER 

Formål 92:  Anlægsudgift til udvidelse og renovering af køkken videreført fra budget 2022. Projektet og 
finansiering heraf med egne midler godkendt på PU-møde 21.04.21 og efter uddybende bemærkninger 
foranlediget af stiftet på ny 11.01.22.  Efter møde med stiftet og stiftets konsulent 17.05.22 forventes 
projektet med mindre ændring endeligt godkendt af stiftet.  Den oprindeligt anslåede udgift på 636.271,88 
kr. er reguleret og forhøjet til 894.321,88 kr. Merbeløbet dækkes af egne midler.  

Formål 85:  Anlægsudgift til flytterenovering præstebolig forbindelse pensionering af præst med udgangen 
af juli 2023.  Udgiften anslås til ca. 700.000 kr.  Udgiften dækkes af frie midler.  
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Side 2

Budget
2023

1  4.724.000  4.664.796,00 4.736.796,00 4.727.100

-5.031.149Driftsudgifter i alt

Ligningsbeløb til drift

 433.200

-674.276

-1.141.720

 0

-2.240.038

-413.988

 0

 0

 0

 144.200

 0

-184.200

 0

-464.602

-489.725

2

3

4

5

6

Kirkebygning og sognegård

Kirkelige aktiviteter

Kirkegård

Præstebolig mv.

Administration og fællesudgifter

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

Indtægter
Udgifter, løn
Udgifter, øvrige drift

7  0

Resultat af driftA

ANLÆGSBEVILLINGER

-874.321

 0

 0

-833.723

 0

 0

8 Anlægsramme
Kirkebygning og sognegård ((80)+(81)+(82))
Kirkegård ((83)+(84))
Ligningsbeløb til anlæg ((92)+(93))
Præstebolig mv. ((85)+(86)+(87)+(88))
Renteindtægter af anlægsopsparing (90)
Salg af anlæg (91)

B -1.708.044Resultat af anlæg

C -2.015.193Årets resultat

E -1.708.044Heraf til balanceposteringer (=C-A)

 1.708.044

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

+ Forbrug af frie midler konverteret til anlæg
+ Forbrug af kirkekassens "salg af anlæg m.v."
+ Forbrug af videreførte anlægsmidler tidl. år
+ Forbrug af eksisterende opsparing
Ligningsmidler til afdrag på lån
Ligningsmidler til anlægsopsparing
+ Nye lån
Oplagt i stiftet "salg af anlæg m.v."
Overf. til kirkekasse "salg af anlæg m.v."
Renteindtægter af anlægsopsparing

F  1.708.044Balanceposteringer (anlæg)

G  0Sum (=E+F)
Tallene i parantes henviser til den 2-cifrede formålskonto, som posten vedrører. Budgettes formålskonti fremgår af de efterfølgende side

-1.382.796

-2.654.026

 0

-40.000

-954.327

Forbrug af frie midler (jf. bilag 1)
Resultat af drift inklusiv forbrug af frie midler

 307.149

 0

-307.149

Budget
2022

Regnskab
2020

Regnskab
2021

-4.727.101 -4.302.141,89-4.747.873,68

-1.134.157

-2.603.120

 0

-40.000

-949.824

-1.480.317,31

-2.227.039,99

 0,00

-33.291,24

-975.628,77

-1.351.879,21

-1.930.466,82

 0,00

-2.539,34

-1.020.004,31

 433.200

-525.637

-1.041.720

 6.800

-2.221.732

-388.188

 0

 0

 0

 144.200

 0

-184.200

 0

-482.099

-467.725

 458.421,43

-602.454,05

-1.207.846,59

-6.750,00

-1.706.540,84

-217.175,98

 0,00

 0,00

 0,00

 144.677,41

 0,00

-147.216,75

 0,00

-586.374,78

-433.629,53

 541.897,16

-694.206,56

-1.328.007,91

 56,04

-1.945.773,44

-281.322,59

 0,00

 0,00

 0,00

 100.899,97

 0,00

-134.191,21

 3.438,03

-573.674,50

-405.392,30

 0  2.747,79-31.596,37

-1  362.654,11-11.077,68

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-410.977,73

 0,00

 2.555.100,00

 0,00

 0,00

 0,00

-2.279.088,59

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0  2.144.122,27-2.279.088,59

-1 -2.290.166,27  2.506.776

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-1

2
2
2

3
3
3

4
4
4

5
5
5

6
6
6

Finansielle poster
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Side 3

Formål

1

2

3

4

Fælles indtægter i alt

Kirkebygning og sognegård

Kirkelige aktiviteter

Kirkegård

 4.724.000

-1.382.796

-2.654.026

 0

 0

-674.276

-2.240.038

 0

 4.724.000

 433.200

 0

 0

 4.727.100

-1.134.157

-2.603.120

 0

 4.664.796,00

-1.351.879,21

-1.930.466,82

 0,00

 4.736.796,00

-1.480.317,31

-2.227.039,99

 0,00

 0

-1.141.720

-413.988

 0

 4.724.000

 0

 0

 0

-841.002

-152.483

-375.311

 0

-14.000

 0

-950.511

-174.780

-438.312

-198.010

-467.046

-354.985

-70.382

 0

 0

 0

 0

 0

10
11
12

20
21
22
23
24
25

30
31
32
33
34
35
36
37
39

40
41
42
43

 4.736.796,00

 0,00

 0,00

 0,00

-831.429,72

 13.999,75

-571.170,39

-91.716,95

 0,00

-180,00

-846.882,54

-161.285,00

-398.070,62

-117.601,80

-419.670,19

-233.032,73

-50.317,11

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.664.796,00

 0,00

 0,00

 0,00

-784.800,82

-198.524,50

-340.511,89

-14.875,75

-13.166,25

 0,00

-871.874,29

-119.969,51

-182.603,21

-57.943,80

-399.619,27

-249.013,77

-49.442,97

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.727.100

 0

 0

 0

-767.673

-152.483

-200.001

 0

-14.000

 0

-941.495

-169.650

-395.100

-264.500

-450.000

-312.075

-70.300

 0

 0

 0

 0

 0

Ligningsbeløb til drift
Tillægsbevilling fra 5% midlerne
Ligning til samarbejder

Fælles formål 
Kirkebygning
Inventar, kirke (herunder orgel og klokker)
Sognegård
Kirkekontor (uden for kirke og sognegård)
Tjenstlige lokaler i præstegård

Fælles formål 
Gudstjeneste og kirkelige handlinger
Kirkelig undervisning
Diakonal virksomhed
Kommunikation
Kirkekor
Kirkekoncerter
Foredrags- og mødevirksomhed
Kontingent til DSUK 

Kirkegården
Kapel/begravelse, urnenedsættelser
Krematorium
Arbejde uden for egen kirkegård

 4.724.000

 0

 0

 0

 0

 0

 433.200

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-338.901

 0

-335.375

 0

 0

 0

-809.511

-133.380

-333.112

-153.036

-443.200

-327.666

-40.133

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-502.101

-152.483

-473.136

 0

-14.000

 0

-141.000

-41.400

-105.200

-44.974

-23.846

-27.319

-30.249

 0

 0

 0

 0

 0

Indtægter

Driftsudgifter

-- Budget 2023 heraf --

-- Budget 2023 heraf --

-- Budget 2023 heraf --

-- Budget 2023 heraf --

Budget

2023

Budget

2023

Budget

2023

Budget

2023

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

indtægter

indtægter

indtægter

indtægter

I alt

I alt

I alt

I alt

Budget

2022

Budget

2022

Budget

2022

Budget

2022

Regnskab

2020

Regnskab

2020

Regnskab

2020

Regnskab

2020

Regnskab

2021

Regnskab

2021

Regnskab

2021

Regnskab

2021
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Side 4

Formål

5

6

7

Præstebolig mv.

Administration og fællesudgifter

Finansielle poster

-40.000

-954.327

 0

 0

-464.602

 0

 144.200

 0

 0

-40.000

-949.824

 0

-2.539,34

-1.020.004,31

 2.747,79

-33.291,24

-975.628,77

-31.596,37

-184.200

-489.725

 0

 0

-25.000

-15.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-190.100

-270.279

-99.192

-20.700

-5.356

-163.267

-95.433

-25.000

 0

-85.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

50
51
52
53
54
55
56
57
58

60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
98

70
71
72
73
74
75
76
79

 0,00

 1.836,94

-35.128,18

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-160.594,06

-152.400,44

-116.721,52

 0,00

-139.271,92

-134.037,76

-168.644,81

-20.731,02

 0,00

-83.227,24

 0,00

 0,00

 0,00

-35.630,29

 0,00

 4.033,92

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 9.871,88

-18.110,38

 5.699,16

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-161.220,20

-137.976,77

-118.881,40

-78.520,00

-114.476,90

-155.704,93

-153.204,99

 2.100,79

-13.129,99

-88.989,92

 0,00

 0,00

 0,00

-133,57

 0,00

 2.881,36

 0,00

 0,00

 0,00

 0

-25.000

-15.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-190.100

-131.832

-77.192

-20.700

-80.000

-172.238

-167.762

-25.000

 0

-85.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Fælles formål
Præstebolig 1
Præstebolig 2 
Præstebolig 3 
Præstebolig 4
Præstebolig 5
Funktionærbolig
Skov og landbrug
Øvrige ejendomme

Fælles formål
Menighedsrådet/provstiudvalget
Personale, inkl. delt medarbejder
Bygning 
Økonomi
Personregistrering - civil
Personregistrering - kirkelig
Efteruddannelse
Menighedsrådsvalg/provstiudvalgsvalg
Forsikring/Arb. miljørådg./Stiftbidrag (PU)
Udlånt til andet sogn

Renter af stiftslån
Renter af realkredit og andre lån
Øvrige renteudgifter
Renteindt. af likvider (ex. kgd.)
Renteindt. af kirkekap.l (ex. gravkap.)
Kursgevinst/-tab
Momsregulering
Afregning - Lønmodtagernes Feriemidler

 0

 67.900

 76.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-225.210

-13.600

 0

 0

-147.063

-78.729

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-92.900

-91.300

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-190.100

-45.069

-85.592

-20.700

-5.356

-16.204

-16.704

-25.000

 0

-85.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-- Budget 2023 heraf --

-- Budget 2023 heraf --

-- Budget 2023 heraf --

Budget

2023

Budget

2023

Budget

2023

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

Udgifter,
løn

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

udgifter,
øvrig drift

indtægter

indtægter

indtægter

I alt

I alt

I alt

Budget

2022

Budget

2022

Budget

2022

Regnskab

2020

Regnskab

2020

Regnskab

2020

Regnskab

2021

Regnskab

2021

Regnskab

2021
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Side 5

Formål

8 Anlægsramme

-1.708.044  0 0 0  2.144.122,27-2.279.088,59 -1.708.044

 0

-874.321

 0

 0

 0

-833.723

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

80
81
82
83
84
85
86
87
88
90
91
92
93

-2.279.088,59

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-410.977,73

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.555.100,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Kirkebygning
Sognegård
Kirkekontor (udenfor kirke og sognegård)
Kirkegård
Krematorium
Præsteboliger
Funktionærboliger
Skov og landbrug
Øvrige ejendomme
Renteindtægt af anlægsopsparing
Salg af anlæg m.v.
Ligningsbeløb anlæg
5% tillægsbevilling anlæg

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-874.321

 0

 0

 0

-833.723

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-- Budget 2023 heraf --Budget

2023
Udgifter,

løn
udgifter,

øvrig drift
indtægter

I alt

Budget

2022

Regnskab

2020

Regnskab

2021
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Side 6

Bilag 5BILAG 5. Forventet indbetaling til Lønmodtagernes Feriemidler fordelt pr. år
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   EBSEN & GRAM  ARKITEKTER M.A.A. APS  BADSTUEGADE 17, 1.  8000 ÅRHUS C  86 13 59 00 
Mail: peder@gram.mail.dk 
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Sag: Skt. Markus kirke – Køkkenrenovering. 
 

 

Forslagsbeskrivelse 

 

Eksisterende køkken: Det eksisterende køkken er beliggende ved foyeren ud for menighedssalen, 

og med adgang fra foyer og mellemgangen til kirke og sognehus i øvrigt. 

 

 Det oprindelige køkken blev etableret ved kirkens opførelse i 1935, men var 

på daværende tidspunkt et lille ensidigt køkken beliggende ud til 

mellemgangen / trapperummet. 

 Køkkenet er udvidet i 1978, hvor der også er indsat nye skabselementer type 

BM (Børge Mogensen) i oregonpine. 

   Køkkenet anvendes som et anretterkøkken i forbindelse med møder og 

arrangementer i huset, såvel ved mindre møder som ved større 

arrangementer i menighedssalen. 

 Ud over anretterfunktionen, indeholder køkkenet også opvaskefunktion, og 

en delvis opbevaring af service m.v. i de eksisterende skabselementer. 

 

 Foyeren anvendes i dag også som et supplerende møderum, hvor 

skabsrummet ved rummets nordlige ende er indrette til opbevaring af 

service- og bakkevogne. 

 

 Den eksisterende væg mellem køkken og foyer danner føringsvej for afløbs- 

og vandrør m.v. såvel til køkkenets installationer som til toilet på 1.sal. 

 

 

Ombygningsforslag: Der ønskes et større køkken med bedre plads og med mulighed for en bedre 

adskillelse af anretter- og opvaskefunktionen, samt en øget opbevarings-

plads, gerne i højskabe med et nyt og større køleskab. 

 

 Der ønskes ikke indretning som et tilberedningskøkken, men fortsat kun 

som et anretningskøkken, der ikke kræver sundhedsmyndighedernes særlige 

godkendelser og tilsyn. 

 

 Det nuværende køkkenareal foreslås øget ved at flytte den eksisterende væg 

mellem foyer og køkken 1 fag ind i det nuværende foyerområde. 

  

 De eksisterende dør- og vinduespartier mod gårdhaven flyttes (bytter plads), 

så adgangen til gårdhaven fra foyeren kan bibeholdes, og gårdhaven således 

forsat kan anvendes i forbindelse med pauser m.v. ved arrangementer i 

salen.  

  

 Der etableres en ny døradgang mellem foyer og menighedssal i den 

eksisterende radiatorniche i salen, og den eksisterende dobbeltdør bevares 

som en god og let adgang mellem køkkenet og salen. 
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 Afløb (faldstamme) fra 1. og 2. sal samt vandledninger er skjult i den 

eksisterende væg, så det midterste vægstykke mellem køkken og foyer 

foreslås bibeholdt for at undgå omfattende rørændringer. 

 Dette medvirker til en opdeling af køkkenarealet, som således kan adskilles 

delvist mellem anretning m.v. og opvask.  

 

 Servicevogne m.v. er i dag placeret i de store skabe i foyeren og denne 

placering ønskes bibeholdt. 

 

 Der har været overvejelser om at renovere det eksisterende køkkeninventar 

type Børge Mogensen, men funktionerne i elementerne er dog meget 

nedslidte og besværlige efter mere end 40 års brug. Det vurderes således, at 

en renovering af det eksisterende inventar vil være for omfattende og 

særfremstilling af ekstra elementer meget fordyrende. 

 Der foreslås derfor indkøbt nye elementer i god kvalitet tilpasset forholdene. 

 Det bemærkes, at der er tale om et skitseforslag, og det er hensigten, når 

ombygningstilladelsen foreligger, at indhente indretningsforslag hos et 

udvalgt køkkenfirma. 

 

 De hårde hvidevarer ønskes genbrugt, bortset fra køleskabet. 

 Det er således besluttet, også at bibeholde den eksisterende opvaske-

maskine, men placere den hævet, så tilgangen til maskinen gøres nemmere. 

 

 

 

 

 

Århus den 29. november 2021 – revideret den 19. maj 2022. 

 

 

Peder Gram 

Arkitekt MAA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nærværende forslagsbeskrivelse er baseret på notatet fra planlægningsmødet afholdt den 18. august 

2020. 
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    EBSEN & GRAM  ARKITEKTER M.A.A. APS  BADSTUEGADE 17, 1. 8000 ÅRHUS C  86 13 59 00 

Mail: peder@gram.mail.dk 
 

 
 
 
  
Sag: Skt. Markus kirke – køkkenrenovering.    
  
  
Foreløbigt overslag over udgifter ved ombygning og  renovering. 
 
 
Bygningsarbejder:

Ændringer af indvendige vægge kr. 58.000,00         

Ændringer i facade mod gård inkl. flytning af dør / vindue kr. 40.000,00         

Gårdbelægning inkl. flytning trappetrin / fjerne lyskasse til kælder kr. 42.000,00         

Ny døråbning med dobbeltdør til sal kr. 45.000,00         

Lofter og gulve i køkken 25 kvm kr. 55.000,00         

El- og VVS-installationer kr. 47.000,00         

Malerarbejde kr. 55.000,00         

Fast inventar:

Køkkeninventar - nyt inkl. montering kr. 175.000,00       

Nyt køleskab kr. 10.000,00         

Håndværkerudgifter inkl. fast køkkeninventar kr. 527.000,00       

Uforudseelige udgifter 15% kr. 79.050,00         

Bygningsarbejder inkl. uforudseelige udgifter kr. 606.050,00       

Teknikerhonorar, arkitekt og ingeniør - 15% kr. 90.907,50         

Udlæg, kopier  m.v. kr. 2.500,00           

Håndværkerudgifter inkl. tekniske omkostning excl. moms kr. 699.457,50       

25% moms kr. 174.864,38       

Samlet skønnet udgift inkl. moms kr. 874.321,88     

 
 
Overslaget er baseret på revideret skitseforslag dateret den 19. maj 2022, og det er forudsat, at det 
eksisterende køkkeninventar erstattes af nyt i almindelig god kvalitet som type Invita, Svane el. 
lignende. 
 
Der er ikke medregnet løst inventar eller fornyelse af hårde hvidevarer udover et nyt køleskab. 
 
 
Århus, den 19. maj 2022. 
 
 
Peder Gram 
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